СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

ЧЕРТАНОВО ЦЕНТРАЛЬНОЕ

РЕШЕНИЕ

27 марта 2018 года № 01-03-29

Об информации руководителя ГБУ  ТЦСО «Чертаново» о работе ГБУ ТЦСО «Чертаново» за 2017 год

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города Москвы» и заслушав ежегодную информацию руководителя ГБУ ТЦСО «Чертаново» о работе ГБУ ТЦСО «Чертаново» за 2017 год Совет депутатов муниципального округа Чертаново Центральное решил:
1. Информацию руководителя ГБУ ТЦСО «Чертаново» Леликовой Елены Сергеевны о работе ГБУ ТЦСО «Чертаново» за 2017 год принять к сведению.
2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы, префектуру Южного административного округа города Москвы, управу района Чертаново Центральное и территориальный центр социального обслуживания «Чертаново», в течение 3 дней со дня его принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте http://chertanovocentr.ru/
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить главу муниципального округа Чертаново Центральное Мальцева О.Ф.
Глава муниципального округа

Чертаново Центральное

О.Ф. Мальцева
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа

Чертаново Центральное

от 27 марта 2018 года № 01-03-29

Справка о работе ГБУ ТЦСО «Чертаново» Филиала «Чертаново Центральное» Южного административного округа района Чертаново Центральное города Москвы за 2017 год
Филиал «Чертаново Центральное» осуществляет свою деятельность с 2017 года, как обособленное подразделение ГБУ ТЦСО «Чертаново» на основании Устава ГБУ ТЦСО «Чертаново», утвержденного Приказом ДТСЗН г. Москвы от 09.08.2017г. № 809 «Об утверждении Устава Государственного бюджетного учреждения города Москвы Территориального центра социального обслуживания «Чертаново».

        Филиал «Чертаново Центральное» занимает часть здания по адресу: ул. Красного Маяка, д. 4, корпус 5, с 2000 года площадью 1543 кв. м (в т. ч. техническое подполье, площадью   611,3 кв. м). Площадь земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) пользовании, составляет 5053 кв. м.

       В 2017 г. осуществляли деятельность:

- 2 отделения социального обслуживания на дому (ОСО);
- отделение срочного социального обслуживания (ОССО);
- отделение дневного пребывания (ОДП) на 30 человек;

- отделение ранней профилактики семейного неблагополучия (ОРПСН).
1. В филиале «Чертаново Центральное» социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляли 2 отделения социального обслуживания (ОСО), в которых было обслужено в 2017 г. 743 получателя социальных услуг.

1.1. По состоянию на 31.12.2017 г. в ОСО на обслуживании состоят 565 получателей социальных услуг, из них:

- ИВОВ – 5,

- УВОВ – 19,

- труженики тыла – 120,

- инвалиды, не достигшие пенсионного возраста – 9,

- пенсионеры, в том числе с инвалидностью – 412.

1.2. Социальные работники оказывают услуги в соответствии со Стандартами социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, и Стандартами дополнительных социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг во всех формах социального обслуживания.

1.3. Работники ГБУ ТЦСО «Чертаново» филиала «Чертаново Центральное» оказывают платные социальные услуги гражданам льготных категорий. В 2017 г. за оказанием платных социальных услуг обратились 23 жителя района Чертаново Центральное, которым оказана 591 социальная услуга на сумму 151,751 тыс. руб.

С частичной оплатой предоставлены социальные услуги в форме социального обслуживания на дому 15 пенсионерам, инвалидам, в полустационарной форме в отделении дневного пребывания – 17 гражданам.
2. Отделение срочного социального обслуживания предназначено для оказания неотложной помощи разового характера гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию и остро нуждающимся в социальной поддержке. Помощь через ОССО предоставляется неработающим пенсионерам и инвалидам, семьям с детьми, а также гражданам, из числа жителей города Москвы, попавшим в трудную жизненную ситуацию и остро нуждающимся в социальной поддержке.

Отделение срочного социального обслуживания оказывает помощь в виде: продуктовой помощи с использованием электронного социального сертификата, продуктовых наборов, вещевой помощи, детских товаров с использованием электронного социального сертификата, предоставления товаров длительного пользования.

2.1. В 2017 г. жителям района Чертаново Центральное было предоставлено:

- продуктовая помощь с использованием электронного социального сертификата (ЭСС) гражданам пожилого возраста и инвалидам – 836 чел.;

- праздничные продуктовые наборы (к Дню Победы, к Дню начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве  под Москвой) – 39 чел.;

- вещевая помощь – 52 чел.;

- горячее питание по дому – 72 чел.;

- горячее питание на базе предприятия общественного питания – 30 чел.;

- товары длительного пользования – 61 чел.;

- 2001 ребенок из многодетных и малообеспеченных семей получил различные виды адресной социальной помощи.

2.2. Товары длительного пользования (ТДП) с использованием ЭСС:

- для ВВОВ предоставлено 12 единиц товара на сумму 169 тыс. руб.;

- для граждан пожилого возраста 61 единица товаров на сумму 921,5 тыс. руб.;

- для семей с детьми предоставлено 95 единиц товара на сумму 1361,9 тыс. руб.

Всего предоставлено 168 товаров длительного пользования на сумму 2452,4 тыс. руб.

2.3. Оказана благотворительная помощь в количестве 20 продовольственных наборов и 35 обедов гражданам пожилого возраста и инвалидам.

2.4. В отделении также оказываются: юридическая помощь (индивидуальные консультации юриста), транспортные услуги (предоставление автотранспорта по предварительным заявкам для поездок в поликлинику, госпиталь и. т. д.), а также предоставляются разовые социальные услуги.

2.5. Всего отделением в 2017 г. оказаны 6598 услуг жителям района Чертаново Центральное.

3. В филиале активно функционирует отделение дневного пребывания, являющееся полустационарным структурным подразделением филиала и предназначенное для социально-бытового, культурного обслуживания неработающих пенсионеров и инвалидов района, сохранивших способность к самообслуживанию и активному передвижению, для организации их питания, досуга и отдыха, с плановым количеством мест в количестве 30 чел.

3.1. За отчетный период отделением обслужено 412 чел., из которых 360 человек получили горячее питание и приняли участие в культурно-досуговых мероприятиях, для 52 была организована клубная и культурно-досуговая работа без предоставления горячего питания.

Сумма затраченных бюджетных средств на организацию горячего питания в ОДП составляет 897,811 тыс. руб.
3.2. В отделении регулярно проходят концерты профессиональных коллективов и коллективов художественной самодеятельности, тематические встречи с интересными людьми, вечера фортепианной музыки, литературные, исторические, поэтические гостиные, экскурсии. Активное участие в организации и проведении мероприятий принимают волонтеры из числа жителей района.

3.3. В рамках реализации программы «Лучшая половина жизни» на базе отделения работают 6 клубов, 4 кружка и 3 студии:

Клубы:

1) Клуб «Лотос» дыхательная гимнастика по А. Н. Стрельниковой. Члены клуба проводят регулярные занятия по методу дыхательной гимнастики А. Н. Стрельниковой, которая является уникальным методом естественного оздоровления всего организма. Активизируя носовое дыхание, гимнастика обеспечивает высокий уровень снабжения всего организма кислородом, улучшает обменные процессы, повышает иммунитет.

2)  Клуб «Ирбис» (оздоровительная ходьба на снегоступах, скандинавская ходьба).
3)  Клуб бальных танцев «Полонез». Члены клуба разучивают на занятиях основы бального танца, элементы танго, румбы, вальса. Готовятся к танцевальным вечерам, проходящим в отделении.

4)  Клуб «Хатха-йога».

5)  Клуб «Театрал» (для любителей театра приобретение льготных театральных билетов).
6)  Клуб любителей земледелия «6 соток».

Кружки:

1) «Первый социальный общедоступный театр (СОТ)».
2) Кружок хорового пения «Ладушка».

3) Кружок сольного пения «Эврика».

4) Кружок «Волшебный лоскуток». Члены кружка изготавливают работы в технике «квилинг», «декупаж», «темари», «бисероплетение», «гобелен».

Студии:

1) «Разноцветный мир» (школа живописи и рисунка).

2) «Умелицы» («печворк» и «вязание крючком»).
3) «Разговорный английский».
За отчетный период в работе клубов, кружков и студий приняли участие 165 человек.

3.4. В рамках реализации программы «Университет 3-его возраста» на базе отделения функционируют следующие факультеты:

- «Основы медицинских знаний» - 115 чел.

- «Основы социальных знаний» - 130 чел.

- «Основы психологического общения» - 132 чел.
3.5. В рамках реализации городской программы «Серебряный университет» направлены на обучение по общеразвивающим программам дополнительного образования и профессионального обучения граждане пожилого возраста:

- по программе «Еда вместо лекарств» - 1 чел.

- по программе «История и культура Москвы» - 1 чел.

- по программе «Конфликтное поведение: предупреждение и решение конфликтов» - 1 чел.
 - по программе «Рукоделие и творчество» - 1 чел.

 - по программе «Психологические проблемы общения» - 2 чел.

 - по программе «Современные средства и инструменты удаленного общения» - 1 чел.

Всего в 2017 г. направлены на обучение по общеразвивающим программам дополнительного образования и профессионального обучения 7 граждан пожилого возраста, проживающих в районе Чертаново Центральное.
Также по программе обучения компьютерной грамотности в Московском городском университете управления Правительства Москвы в 2017 году было обучено 12 пенсионеров района.
4. Отделение ранней профилактики семейного неблагополучия (ОРПСН) направлено на работу с семьями, находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации; с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; с семьями, принявшими ребенка (детей) на воспитание.

4.1. Социальный патронат над детьми, нуждающимися в помощи государства, осуществлен в отношении 7 детей.

Постинтернатный патронат проводился с 9 детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей.

Сопровождение семей (приемных, опекунских и попечительских) принявших ребенка (детей) на воспитание, проведен с 15 семьями.

4.2. Специалисты отделения регулярно участвуют в ежегодных общегородских благотворительных акциях «Семья помогает семье»: «Поможем подготовиться к школьному балу» и «Семья помогает семье: Соберем ребёнка в школу», а также в мемориально-патронатных акциях по благоустройству воинских захоронений, памятников, мемориальных досок и памятных знаков. В ходе акций «Семья помогает семье» помощь получили 53 семьи с детьми льготных категорий.
4.3. ОРПСН тесно взаимодействует с органами опеки и попечительства ОСЗН, КДН и ЗП района Чертаново Центральное, СДЦ «Высота» и «Диалог».
          5. В филиале «Чертаново Центральное» ведется активная работа по выявлению инвалидов и детей-инвалидов, нуждающихся в оказании услуг комплексной реабилитации в учреждениях социальной защиты населения города Москвы.
В 2017 г. услуги по комплексной реабилитации получили:

 в стационарной форме – 45 инвалидов, из них:

- в ГАУ «Научно-практический реабилитационный центр» (Абрамцевская ул., д.15) – 4 чел.;

- в ГАУ «Научно-практический центр медико-социальной реабилитации инвалидов» имени Л.И. Швецовой – 5 чел.

-  в ОАО «Реабилитационный центр для инвалидов «Преодоление» - 5 чел.

- в Филиал № 2 ГАУ «Научно-практический реабилитационный центр для инвалидов» (Руза) – 19 чел.

- в ООО «Реабилитационный центр «Три сестры» - 3 чел.

- в  Национальный медико-хирургический центра им. Н.И. Пирогова – 2 чел.

-  ГБОУ ЦРО № 7 – 7 чел.

в нестационарной  форме  -  11 инвалидов,   из них:
- в ООО «Международный институт психосоматического здоровья» - 1 чел.                       – в ЧУЗ «Марфо-Мариинская обитель «Милосердие» - 6 чел.
- ЗАО Научно-производственном центре «Огонек» - 2 чел.

- ГАУ г. Москвы Реабилитационный центр «Текстильщики» - 2 чел.
с использованием « SKYPE -технологии»   в ФГАУ «Лечебно-реабилитационного  центра» Министерства здравоохранения РФ - 2 чел.

В рамках реализации Государственной программы «Социальной поддержки жителей города Москвы на 2012 - 2018 годы» в учреждениях республики Крым и Краснодарского края получили услуги комплексной реабилитации 18 детей-инвалидов или молодых инвалидов.

6.  127 инвалидов и граждан пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет), являющихся одинокими или одиноко проживающими, обеспечены дистанционной экстренной помощью с использованием технических средств «тревожная кнопка» (тревожный браслет, кулон, смартфон).
7.  Проводится мониторинг граждан, относящихся к категории «группа риска». На учете состоят 693 жителя района Чертаново Центральное, относящихся к указанной категории.
8. В филиале «Чертаново Центральное» организована большая работа по оказанию социальной помощи ветеранам ВОВ.

По состоянию на 01.12.2017 г. в районе Чертаново Центральное на учете состояло 686 ветеранов Великой Отечественной войны, из них:

ИВОВ – 14 чел.;

УВОВ – 62 чел.;

ВВОВ – 610 чел.

8.1. По состоянию на 31.12.2017 г. социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляются 144 ВВОВ, из них:

- ИВОВ – 5,

- УВОВ – 19,

- труженики тыла – 120.
8.2. К 72-годовщине празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне праздничные продовольственные наборы предоставлены 35 ИВОВ и УВОВ, состоящим на обслуживании в ОСО, на сумму 49,339 тыс. руб.
8.3. К 76 годовщине Дня начала контрнаступления Красной Армии против немецко-фашистских войск в битве под Москвой 4 инвалидам и участникам ВОВ, находящимся на надомном социальном обслуживании, вручены праздничные продуктовые наборы, на сумму 7,276 тыс. руб.

8.4. Ветеранам ВОВ предоставлено 12 единиц товаров длительного пользования на сумму 169 тыс. руб., в том числе было предоставлено:

- телевизоров – 2 шт.,

- холодильников – 4 шт.,

- стиральных машин – 2 шт.,

- электроплит и газовых плит – 3 шт.,

- СВЧ – 1 шт.

Всего адресную социальную помощь получили 24 ветерана ВОВ на сумму 208,678 тыс. руб.

    9. Администрация филиала продолжила работу с общественными и государственными организациями района Чертаново Центральное (Общество инвалидов, Совет ветеранов, Общество жителей блокадного Ленинграда, Общество репрессированных граждан и т.д.), со школами, библиотеками, районным отделом социальной защиты населения, управой, Муниципалитетом внутригородского муниципального образования, а также с другими организациями и учреждениями районов.